
Data, 21/07/2022 - 10:12 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : B69BFF41D558E4C1DEDF6BD26B03344C5FAEF9E3

Allegato nr. 2 : 42FF69536EC38152BD0D001DA9E7881D989A7E14

Allegato nr. 3 : 1B298FE3E634A6A4B62CC23A667B595720CBC9CE

Frontespizio Allegato : 29B633BD62A90F7AB9722A732604401C0B09B73B

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.

20/07/2022 50 5 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°

274

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia

conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : E083F1CF384AF734208344B93197D77D8E3A441C

AVVISO PUBBLICO. Dote Scuola per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di
testi in formato elettronico agli alunni con disabilita' visiva frequentanti scuole della Regione Campania -
triennio scolastico/formativo 2022-2025. Modalita' di richiesta della dote scuola da parte degli utenti



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE

STAFF Dott.ssa Rinaldi Maria Alfonsina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

274 20/07/2022 5 0

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO. Dote Scuola per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o

la fornitura di testi in formato elettronico agli alunni con disabilita' visiva frequentanti scuole 

della Regione Campania - triennio scolastico/formativo 2022-2025. Modalita' di richiesta della 

dote scuola da parte degli utenti

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la Repubblica Italiana garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia

della persona con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e
nella società;

b) la rimozione delle cause invalidanti, la promozione dell'autonomia e la realizzazione di tale integrazione
sociale, presuppongono l’attuazione del decentramento territoriale dei servizi e degli interventi rivolti alla
prevenzione,  al  sostegno  e  al  recupero della  persona  con  disabilità,  assicurando  il  coordinamento  e
l'integrazione con gli altri servizi territoriali e garantendo strumenti e sussidi tecnici;

c) ai sensi dell’articolo 13 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104, l'integrazione scolastica della persona con
disabilità,  nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di  ogni ordine e grado e nelle università, si
realizza anche attraverso la dotazione individuale di ausili  e presidi  funzionali all'effettivo esercizio del
diritto  allo  studio,  obiettivo  conseguibile  anche  mediante  convenzioni  con  centri  specializzati,  aventi
funzione di consulenza pedagogica, di produzione e adattamento di specifico materiale didattico;

d) per gli alunni con disabilità visiva, l’accesso all’istruzione è di fatto impedito dall’utilizzo dei testi “in nero”
ed è pertanto necessario l’utilizzo di tecnologie e supporti per il superamento di tali “barriere”, attraverso
l’uso di altre modalità sensoriali

e) con D.G.R. n. 137 del 22 marzo 2022 “Testi scolastici o universitari trascritti in Braille, a caratteri ingranditi
e fornitura di testi in formato elettronico. "Dote scuola". Programmazione” si è programmato, fra l’altro, di
demandare alla Direzione Generale per le politiche sociali e sociosanitarie la costituzione della lista dei
fornitori dei testi,  a seguito di apposita Manifestazione di interesse attraverso avviso pubblico rivolto ai
soggetti iscritti all'elenco di cui al dpcm 6 luglio 2020;

f) con D. D. n. 139 del 27/04/2022 è stato approvato l'Avviso di manifestazione d’interesse “Dote Scuola per
la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la fornitura di testi in formato elettronico agli alunni
con disabilità visiva frequentanti  scuole della Regione Campania – Triennio scolastico/formativo 2022-
2025. Formazione dell'elenco dei soggetti  qualificati  fornitori  iscritti  all’elenco di  cui al DPCM 06 luglio
2020”;

g) con D. D. n. 105 del 27/05/2022 è stato approvato l’elenco dei soggetti fornitori iscritti all’elenco di cui al
DPCM 06 luglio 2020, che ha iscritto nel medesimo due soggetti: la Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina
Margherita”, sita in Via Ferrari, 5/A, 20900, Monza, C. F. 85005190153 e l'Associazione AMACI, sita in Via
Bachelet, 10, 81031, Aversa (CE), C. F. 05914601215.

CONSIDERATO che

a) è  necessario  consentire  l’avvio  concreto  dell’iniziativa  a  favore  degli  alunni  con  disabilità  visiva
frequentanti le scuole della regione Campania disciplinando le modalità di richiesta della dote scuola da
parte dei beneficiari;

b) è  necessario,  dunque,  come  stabilisce  la  D.G.R.  n.  137  del  22  marzo  2022,  adottare  ed  attivare  le
procedure finalizzate alla selezione degli studenti utenti con disabilità visiva, dando priorità, nei limiti delle
risorse disponibili, a coloro che frequentano le scuole dell’obbligo, salvo la verifica di eventuali ausili dello
stesso tipo offerti dal sistema scolastico, garantendo ai medesimi studenti la facoltà di opzionare, nella
propria richiesta, l’operatore inserito nell’elenco dei soggetti fornitori.

RITENUTO, pertanto 
a) di dover approvare l’avviso pubblico “Dote Scuola per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi

e/o la  fornitura  di  testi  in  formato  elettronico  agli  alunni  con disabilità  visiva  frequentanti  scuole della
regione Campania – triennio scolastico/formativo 2022-2025. Modalità di richiesta della dote scuola da
parte degli utenti” che, allegato al presente provvedimento, insieme agli allegati A e B, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

b) di dover rinviare a successivi provvedimenti l’impegno delle risorse necessarie, sulla base delle doti scuola
concesse e nei limiti delle risorse programmate dalla Giunta Regionale.

VISTI

 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;

 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;

 il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;

 il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;



 la L.R. n. 37 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini dell'ordinamento 
contabile regionale; 

 la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2022-2024 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2022.”

 la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024 
della Regione Campania”

 la D.G.R.  n. 19 del 12/01/2022 "Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024"

 la D.G.R.  n. 20 del 12/01/2022 "Approvazione Bilancio gestionale 2022-2024 della Regione Campania - 
Indicazioni gestionali;

 il D. P. n. 114 del 04/08/2020 che conferisce l'incarico di Dirigente dello staff 50.05.91 alla dr.ssa Marina 
Rinaldi.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario Capuano Romolo GIOVANNI con P.O. dello Staff 91 della Direzione
Generale 50.05 Direzione Politiche Sociali e Socio Sanitarie

DECRETA

per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate:

.1 di approvare l’avviso pubblico “Dote Scuola per la trascrizione di testi in braille, a caratteri ingranditi e/o la
fornitura di testi  in formato elettronico agli  alunni con disabilità visiva frequentanti  scuole della regione
Campania – triennio scolastico/formativo 2022-2025. Modalità di richiesta della dote scuola da parte degli
utenti” che, allegato al presente provvedimento, insieme agli allegati A e B, ne costituisce parte integrante
e sostanziale;

.2 di  rinviare a  successivi  provvedimenti  l’impegno delle  risorse necessarie,  sulla  base delle  doti  scuola
concesse e nei limiti delle risorse programmate dalla Giunta Regionale;

.3 di trasmettere il presente atto:
alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali; all’assessore

al ramo; al Gabinetto del Presidente; all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente / Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017 e sul BURC, nel
rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. reg. 0007503/UDCP7GAB7CG del 22/03/2019U.

   


